232-233.
৩. নাজমা জেসমিন চৌধুরী, *বাংলা উপন্যাস ও রাজনীতি*, তৃতীয় প্রকাশ, ফেব্রুয়ারি ১৯৯১, ঢাকা মুক্তধারা, পৃষ্ঠা-৯৮।
৪. অমলেন্দু দে, *পাকিস্তান প্রস্তাব ও ফজলুল হক*, ১৯৭২, কোলকাতা, রত্না প্রকাশন, পৃ. ৩১
৫. (উদ্ধৃত) রফিকউল্লাহ খান, *বাংলাদেশের উপন্যাস বিষয় ও শিল্পরূপ*, প্রথম প্রকাশ জ্যৈষ্ঠ ১৪০৪/ জুন ১৯৯৭, বাংলা একাডেমী, ঢাকা, পৃ. ৯৮
৬. চঞ্চল কুমার বোস, *বাংলাদেশের ছোটগল্পের শিল্পরূপ*, প্রথম প্রকাশ, চৈত্র, ১৪১৫/ এপ্রিল ২০০৯, বাংলা একাডেমী, ঢাকা, পৃ. ৭৩
৭. আহমদ কবির, *সরদার জয়েনউদ্দীন (জীবনী গ্রন্থমালা)*, বাংলা একাডেমী, ঢাকা, ১৯৮৯, পৃ.৯
৮. (উদ্ধৃত), ঐ, পৃ. ২২
৯. (উদ্ধৃত), ঐ, পৃ. ২২
১০.

এছাড়া নয়ান ঢুলী তার কাজের প্রতি ছিল একনিষ্ঠ। আনন্দের সাথে কাজ করার কারণেই তার কাজ সর্বদা ভাল হয়। মানুষের প্রতি কৃতজ্ঞতা বোধও তার মধ্যে দেখা যায়। আর তাই তার ওস্তাদের কাজের প্রশংসা করতে সে আনন্দ পায়।

সরদার জয়েনউদ্দীনের দ্বিতীয় গল্পগ্রন্থ ‘বীরকণ্ঠীর বিয়ে’ (১৯৫৫ ইং ১৩৬২ বঙ্গাব্দ) এ গল্পগ্রন্থের ‘বাতাসী’ সরদার জয়েনউদ্দীনের একটি ভিন্ন স্বাদের গল্প। মদিন গ্রামের খুবই দরিদ্র একজন মানুষ। তার স্ত্রী ফুলঝুরি এবং বাতাসী এই নিয়ে তার সংসার। বাতাসী একটা ঘুড়ী কিন্তু মদিন তাকে সংসারের একজন মানুষ হিসেবেই বিবেচনা করে।

শুধু মানুষ হিসেবে বিবেচনাই নয়, গভীর এক ধরনের কৃতজ্ঞতাবোধ অনুভব করে মদিন বাতাসীর প্রতি।

বীরকণ্ঠীর স্বপ্ন-কল্পনা এক নিমিষেই ধূলিসাৎ হয়ে যায় যৌতুককে কেন্দ্র করে পাত্রপক্ষ-পাত্রীপক্ষের মত-বিভেদে। অবশেষে পাত্রপক্ষ বিয়ের আসর পরিত্যাগ করায় অভিমানী বীরকণ্ঠীর ভবিষ্যতের রঙিন জীবনের স্বপ্নপূরণের ব্যর্থতায় বেদনার প্রাবল্যে অকালে মৃত্যুরে দুয়ারে নিজেকে সমর্পন করে।

সরদার জয়েনউদ্দীনের তৃতীয় গল্পগ্রন্থ ‘খরস্রোত’ (১৯৫৫ ইং, ১৩৬২ বঙ্গাব্দ)। এ গ্রন্থের ‘উপকথা’ গল্পে ইংরেজ সরকার দ্বারা তৈরী হওয়া চিরস্থায়ী বন্দোবস্তের মতো কুপ্রথা বাস্তবায়নের হঠকারিতায় কৃষক শ্রেণীর সর্বস্বান্ত হওয়ার মর্মভ্রুদ দিকটি রূপায়িত হয়েছে। এ গল্পের বর্ণিত অঞ্চলটির নাম দুলাই পরগণা। এই দুলাই পরগণাবাসীর করুণ বেদনা, যারা বংশপরম্পরায় প্রাপ্য নিজেদের অধিকার থেকে বঞ্চিত।

আর এভাবেই স্বার্থসচেতন ব্যক্তির স্বরূপ উন্মোচনের পাশাপাশি আলীজানের চেতনাগত পরিবর্তন ও মানুষ হিসেবে নিজেকে মূল্যায়নে সক্ষম হয়। জমিদারের পতন ঘটানোর সংগ্রামে সকলের সঙ্গে ঐক্যবদ্ধ হতেও সে দৃঢ়প্রতিজ্ঞ।

সরদার জয়েনউদ্দীনের চতুর্থ গল্পগ্রন্থ ‘অষ্টপ্রহর’ (১৯৭০ ইং, ১৩৭৭ বঙ্গাব্দ) এ গল্প গ্রন্থের ‘মা’ গল্পে লেখকের যে জীবনবোধ তার প্রকাশ ঘটেছে সন্তান কামনায় অধীর এক নারীর বাৎসল্যের মধ্য দিয়ে। নিষ্ঠুরতার প্রতীক কালু তার পঙ্গু জীবনকে বাঁচিয়ে রেখেছে ভিক্ষাবৃত্তির দ্বারা। ফতেজানকে নিয়ে কালুর দাম্পত্য জীবনের দ্বাদশ বছর অতিক্রম হতে চলছে।

প্রকৃত অর্থে এই পূজার ফলেই যে পদ্মা জেগে উঠবে আর পূজা না দেয়া হলে চর জাগবে তা নয়, এটা জেলেরদের একটা সংস্কার। মানুষের জীবনস্রোত কিভাবে প্রবাহিত হবে সে সম্পর্কে পদ্মা উদাসীন। অবিরাম ভাঙ্গা গড়ার মধ্য দিয়ে সে যুগে যুগে তার নিকটস্থ জনগোষ্ঠীর জীবনকে করে তোলে সংগ্রামশীল। এ গল্পটি তারই একটি অনবদ্য প্রকাশ।

‘বেলা ব্যানাজীর প্রেম’ (১৯৭৩ ইং, ১৩৮০ বঙ্গাব্দ) তাঁর পঞ্চম গল্পগ্রন্থ। এর ‘প্রাণিজ’ গল্পে হিসামুদ্দিন খাঁর বয়স যখন পঞ্চাশের কোটায় তখন তার দ্বিতীয় পক্ষের স্ত্রী মারা যায়। সংসারের এক চরম অবস্থার সৃষ্টি হয়। ভীষণ চিন্তায় পড়ে হিসামুদ্দিন। প্রথম পক্ষের ছেলে ফইমুদ্দিন থার্ড ডিভিশনে ম্যাট্রিক পাশ করায় হাল-লাঙল চালিয়ে চাষাবাদের কাজ করতে চায় না।

১৪
৫. ঐ, পৃ. ১৪
৬. ঐ, পৃ. ১৫
৭. ঐ, পৃ. ১৫
৮. ঐ, পৃ. ১৫
৯. আজহার ইসলাম, *বাংলাদেশের ছোটগল্প : বিষয়ভাবনা স্বরূপ ও শিল্পমূল্য*, পৃষ্ঠা-১৪০
১০. *সরদার জয়েনউদ্দীনের গল্পসমগ্র*, পৃষ্ঠা-২২
১১. চৌধুরী মোঃ তাশরিক-ই-হাবিব, *বাংলাদেশ এশিয়াটিক সোসাইটি পত্রিকা*, সপ্তবিংশ খণ্ড, গ্রীষ্ম সংখ্যা, জ্যৈষ্ঠ ১৪১৬, জুন ২০০৯ পৃষ্ঠা-৯৮
১২. *সরদার জয়েনউদ্দীনের গল্পসমগ্র*, পৃষ্ঠা-৩১
১৩. আজহার ইসলাম, *বাংলাদেশের ছোটগল্প : বিষয়ভাবনা স্বরূপ ও শিল্পমূল্য*, পৃষ্ঠা-১৪৩
১৪. ফজলুল হক সৈকত, *সরদার জয়েনউদ্দীনের কথাসাহিত্য : সমাজ ও সমকাল*, পৃষ্ঠা ৯২-৯৩
১৫. *সরদার জয়েনউদ্দীনের গল্পসমগ্র*, পৃষ্ঠা-৩৮
১৬. ঐ, পৃষ্ঠা-৩৯
১৭. চৌধুরী মোঃ তাশরিক-ই-হাবিব, *বাংলাদেশ এশিয়াটিক সোসাইটি পত্রিকা*, সপ্তবিংশ খণ্ড, গ্রীষ্ম সংখ্যা, জ্যৈষ্ঠ ১৪১৬, জুন ২০০৯ পৃষ্ঠা-৯৭
১৮. *সরদার জয়েনউদ্দীনের গল্পসমগ্র*, পৃষ্ঠা-৪৭

১৯. ঐ, পৃষ্ঠা-৫৩
২০. ঐ, পৃষ্ঠা-৫১
২১. ঐ, পৃষ্ঠা-৫০-৫১
২২. আজহার ইসলাম, বাংলাদেশের ছোটগল্প : বিষয়ভাবনা স্বরূপ ও শিল্পমূল্য, পৃষ্ঠা-১৪৩-৪৪
২৩. সরদার জয়েনউদ্দীনের গল্পসমগ্র, পৃষ্ঠা-৬১
২৪. ঐ, পৃষ্ঠা-৭০
২৫.